Министерство сельского хозяйства Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ)
(FSBEI НЕ Altai SAU)

П Р И К А З

г. Барнаул

О проведении VIII Региональной молодежной научной конференции
«Теория и практика инновационного развития в представлениях нового

поколения»

В целях развития компетенций обучающихся в области научно-
исследовательской деятельности и в соответствии с Планом научно-
исследовательских мероприятий университета на 2022 г.

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 15-16 марта 2022 г. (I этап) и 22-24 марта 2022 г. (II этап) VIII
Региональную молодежную научную конференцию «Теория и практика
инновационного развития в представлениях нового поколения» (далее -
Конференция). С учетом текущей эпидемиологической ситуации провести
конференцию в очном и дистанционном формате (с использование цифровой
платформы Zoom).

2. Для организации и проведения Конференции сформировать
организационный комитет в составе:

Попов Е.С., к.г.н., проректор по научной и инновационной работе -
председатель;

Федулова И.В., к.э.н., доцент, ведущий специалист отдела
сопровождения научно-инновационной деятельности -  заместитель
председателя;

Члены оргкомитета -  ответственные за организацию и проведение секций:
Гетманец В.Н., к.с-х.н., доцент кафедры технологии производства и

переработки продукции животноводства;
Федорова Г.А., к.в.н., доцент кафедры микробиологии, эпизоотологии,

паразитологии и ветеринарно-санитарной экспертизы;
Шишкин А.В., к.с-х.н., доцент кафедры геодезии, физики и

инженерных сооружений;
Уварова Е.В., к.э.н., доцент кафедры финансов, бухгалтерского учета и

аудита;

Ступина J1.A., к.с-х.н., доцент кафедры плодоовощеводства, ботаники;
Куницын Р.А., к.т.н., доцент кафедры электрификации и автоматизации

сельского хозяйства;
Артамонова Т.А., к.филос.н., доцент кафедры гуманитарных

дисциплин.'
Бондаренко С.Ю., директор Центра информационных технологий;
Лунева Н.А., к.в.н., доцент кафедры микробиологии, эпизоотологии,

паразитологии и ВСЭ -  главный редактор сборника «Вестник молодежной
науки Алтайского государственного аграрного университета»;

Марьин Д.В., д.филол.н., помощник ректора по связям с
общественностью.

3. Закрепить членов Оргкомитета в качестве ответственных за организацию и
проведение секций Конференции согласно Приложению 1.

3. Утвердить Положение «О проведении VIII Региональной молодежной
научной конференции «Теория и практика инновационного развития в
представлениях нового поколения» (Приложение 2);

4. Провести в рамках Конференции первый отборочный этап Конкурса на
лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых
среди вузов Минсельхоза России.

5. Ответственность за проведение Конференции возложить на проректора
по научной и инновационной работе Попова Е.С.

Н.А.Колпаков

Приложение 1

Основные тематические секции работы
VIII Региональной молодежной научной конференции «Теория и практика
_____ инновационного развития в представлениях нового поколения»_____

№
п\п

I этап Конференции
(школьники старших классов, студенты 1 -2 курсов вузов

и ссузов)

Ответственные за
подготовку и проведение

1. Актуальные вопросы агрономии, садоводства и
лесопользования

Ступина JI.A.

2. Проблемы и актуальные вопросы технических наук Куницын Р.А
3. Технология производства и переработки продукции

животноводства
Гетманец В.Н.

4. Актуальные вопросы кинологии Гетманец В.Н.
5. Актуальные вопросы зоотехнии Гетманец В.Н.
6. Актуальные вопросы экономики, финансов и

управления
Уварова Е.В.

7. Ветеринария, биология, экология и качество пищевых
продуктов

Федорова Г.А.

8. Вопросы природопользования и кадастра недвижимости Шишкин А.В.
9. Социально-исторические аспекты развития Алтая и

сопредельных территорий
Артамонова ТА.

10. Философско-культурологическое осмысление
инноваций и традиций

Артамонова ТА.

11. Научное наследие и инновационное развитие стран
изучаемого иностранного языка

Артамонова ТА.

II этап Конференции (студенты: бакалавриат и магистратура)
1. Актуальные вопросы агрономии, садоводства и

лесопользования
Ступина JI.A.

2. Проблемы и актуальные вопросы инженерного
обеспечения АПК

Куницын Р.А

3. Актуальные вопросы переработки продукции
животноводства

Гетманец В.Н.

4. Актуальные вопросы зоотехнии. Гетманец В.Н.
5. Проблемы и актуальные вопросы экономики Уварова Е.В.
6. Научные исследования в области ветеринарии Федорова Г.А.
7. Ветеринарно-санитарная экспертиза качества и

безопасности пищевых продуктов
Федорова Г.А.

8. Актуальные вопросы природообустройства, кадастра и
мониторинга земель

Шишкин А.В.

9. Проблемы и актуальные вопросы гуманитарных наук Артамонова ТА.
II этап Конференции (аспиранты и молодые ученые)

10. Сельскохозяйственные науки Ступина Л.А.,
Гетманец В.Н.

11. Биологические науки Федорова Г.А., Ступина
JI.A., Гетманец В.Н.

12. Ветеринарные науки Федорова Г.А.
13. Технические науки Куницын Р.А.
14. Экономические науки Уварова Е.В.
15. Природообустройство, землепользование и кадастры Шишкин А.В.
16. Гуманитарные науки Артамонова ТА.

Приложение 2

УТВЕРЖДАЮ
Ректор Ф1 БОУ ВС? Алтайский ГАУ

' /] 11.А.Колпаков
* ; » / /  2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении VIII Региональной молодежной научной конференции «Теория
и практика инновационного развития в представлениях нового поколения»

(первый отборочный этап Конкурса на лучшую научную работу среди студентов,
аспирантов и молодых ученых среди вузов Минсельхоза России)

Общие положения

Региональная молодежная научная конференция «Теория и практика
инновационного развития в представлениях нового поколения» (далее - Конференция)
направлена на популяризацию науки в молодежной среде и вовлечение обучающихся
образовательных и научных учреждений региона в научно-исследовательскую и
инновационную деятельность.

Конференция открыта для участия школьников, студентов, аспирантов и молодых
ученых образовательных и научных учреждений Алтайского края.

Конференция проводится в соответствии с настоящим Положением.

Цели и задачи Конференции:

• привлечение школьников и студентов к научно-исследовательской
деятельности;

• развитие у обучающихся навыков самостоятельной работы с учебной и
научной литературой, способностей к анализу и обобщению изучаемого материала,
умению формировать собственные выводы и заключения, излагать их письменно и в
форме публичных выступлений;

• повышение информированности участников конференции о новейших
достижениях науки в области знаний, соответствующей осваиваемой специальности;

• укрепление научного и педагогического сотрудничества среди
обучающихся, научных руководителей, деятелей науки и образования;

• создание условий для реализации инновационного потенциала молодежи;
• обучение учащихся навыкам работы с аудиторией;
• стимулирование интереса молодежи к общественно-значимой

деятельности.

Органы конференции
Подготовку и проведение конференции осуществляет организационный

комитет (далее -  Оргкомитет). Оценку работ, представленных на конференции в
форме научных докладов, осуществляет экспертная комиссия (далее -  Комиссия).

Оргкомитет осуществляет следующие функции:
• решает организационные вопросы;

• утверждает состав административной группы конференции;
• утверждает план подготовки и проведения конференции;
• составляет программу конференции;
• проводит отбор работ для участия в конференции;
• подводит итоги конференции.

Персональный состав Оргкомитета формируется из представителей
административных подразделений университета и заместителей деканов по НИР
Алтайского ГАУ и утверждается приказом ректора.

Комиссия осуществляет следующие функции:
• разрабатывает критерии оценки работ, на основе которых формируется

списокработ, допущенных к участию в конференции;
• осуществляет отбор и рецензирование работ, представленных для

участия вконференции;
• оценивает работы участников во время конференции;
• определяет победителей и лауреатов в различных номинациях (отдельно

погруппам участников конференции);
• подводит итоги по результатам работы секций;
• формирует список работ, рекомендуемых для публикации.

Персональный состав экспертных комиссий, по секциям конференции,
формируется и утверждается деканатом на факультетах (5-7 человек), не позднее, чем
за 7 дней до начала конференции.

Участники конференции
Участниками конференции с реферативными работами могут быть:

• школьники старших классов школ Алтайского края;
• студенты ссузов и вузов (1-2 курс) Алтайского края.

Участниками конференции по итогам научно-исследовательских работ могут
быть:

• студенты ссузов Алтайского края;
• студенты, магистранты, аспиранты и молодые ученые (до 35 лет) вузов

Алтайского края.

Регламент и порядок проведения конференции
Форма участия в конференции -  очная и дистанционная (онлайн-формат с

использованием платформы Zoom). Для участия в конференции необходимо подать
онлайн-заявку участника.

Авторы заявок, с реферативными работами, при соответствии всем требованиям,
примут очное (дистанционное) участие в I этапе конференции.

Авторы заявок, работы которых имеют научно-исследовательский характер, при
соответствии всем требованиям, примут очное (дистанционное) участие во II этапе
конференции, а лучшие работы, при соответствии требованиям, будут опубликованы в

сборнике трудов молодых ученых «Вестник молодежной науки Алтайского
государственного аграрного университета» (издание индексируется РИНЦ).

Этапы проведения Конференции:
I этап (реферативная конференция): 15-16 марта 2022 г.
II этап (конференция по итогам НИР): 22-23 марта 2022 г.

Секции I этапа Конференции (реферативная конференция):
• Актуальные вопросы агрономии, садоводства и лесопользования.
• Проблемы и актуальные вопросы технических наук.
• Технология производства и переработки продукции животноводства.
• Актуальные вопросы кинологии.
• Актуальные вопросы зоотехнии.
• Актуальные вопросы экономики, финансов и управления.
• Ветеринария, биология, экология и качество пищевых продуктов.
• Вопросы природопользования и кадастра недвижимости.
• Социально-исторические аспекты развития Алтая и сопредельных территорий.
• Философско-культурологическое осмысление инноваций и традиций.
• Научное наследие и инновационное развитие стран изучаемогоиностранного языка.

Секции II этапа Конференции
(конференция по итогам опытно-исследовательских работ)

Для студентов (бакалавриат и магистратура):

• Актуальные вопросы агрономии, садоводства и лесопользования.
• Проблемы и актуальные вопросы инженерного обеспечения АПК.
• Актуальные вопросы зоотехнии.
• Актуальные вопросы переработки продукции животноводства.
• Проблемы и актуальные вопросы экономики.
• Научные исследования в области ветеринарии.
• Ветеринарно-санитарная экспертиза качества и безопасности пищевых продуктов.
• Актуальные вопросы природообустройства, кадастра и мониторинга земель.
• Проблемы и актуальные вопросы гуманитарных наук.

Для аспирантов и молодых ученых:

• Сельскохозяйственные науки.
• Биологические науки.
• Ветеринарные науки.
• Экономические науки.
• Технические науки.
• Природообустройство, землепользование и кадастры.
• Гуманитарные науки.

В дни проведения конференции на профильных секциях будет проходить
публичное представление работ и дискуссия (продолжительность доклада и ответов
на вопросы одного участника -  до 15 минут, регламент выступления 5-7 минут).

Программа конференции, пленарного заседания, открытия и закрытия
конференции, количество и наименование профильных секций определяются и
утверждаются Оргкомитетом не позднее, чем за 5 дней до ее начала.

Работы, одобренные Оргкомитетом к печати, будут приниматься в печатном и
электронном виде до 8 апреля 2022 года редакционной коллегией сборника трудов
молодых ученых «Вестник молодежной науки Алтайского государственного
аграрного'университета».

Работы, не отвечающие требованиям конференции, а также работы,
представленные позже указанного срока, Оргкомитет имеет право отклонить!

Подведение итогов Конференции
Подведение итогов и награждение победителей осуществляется в последний

день проведения конференции (24 марта 2022 года).
Оргкомитетом конференции утверждаются дипломы и награды победителям по

различным номинациям.
Оценка работ, представленных на Конференцию, осуществляется по 100-бальной

системе в соответствии с критериями согласно приложениям № 2 и № 3 к настоящему
Положению. Каждый член Экспертной комиссии на основании данной им оценки работ,
представленных на Конференцию, распределяет места участников Конференции (1-ое, 2-
ое и так далее место). Определение победителей осуществляется на основании рейтинга,
полученного путём деления суммы номеров мест, которые были даны конкурсанту
каждым членом конкурсной комиссии, на количество членов комиссии. Конкурсант,
получивший наименьший результат, считается победителем. В случае если член
конкурсной комиссии является научным руководителем конкурсанта, участие в оценке
работы такого конкурсанта он не принимает.

По результатам подведения итогов Экспертной комиссией определяется строго
один победитель (I место) и два призера (II и III место) Конференции по каждой секции.

При наличии достаточного для конкурса количества участников (не менее 10
докладчиков в секции), Экспертная комиссия имеет право определить две номинации по
секции и определить победителя и двух призеров отдельно среди школьников и
студентов. Экспертной комиссии дается право учреждать не более 3-х дополнительных
призовых мест (лауреаты Конференции) в рамках одной секции на призы учебных
подразделений и/или индустриальных партнеров.

Победители секций награждаются дипломами, призеры и лауреаты -  грамотами.
По итогам конференции Оргкомитет и Комиссия:
1) формируют список лучших работ, которые рекомендуются к опубликованию

в сборнике трудов молодых ученых «Вестник молодежной науки Алтайского
государственного аграрного университета»;

2) формируют список работ, рекомендованных для участия в региональном
этапе Конкурса на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых
ученых среди вузов Минсельхоза России.

Финансирование конференции
Финансирование подготовки и проведения конференции, средства для

поощрения участников, добившихся лучших результатов в НИРС, в том числе
победителей Конференции осуществляется за счет собственных средств ФГБОУ ВО
Алтайский ГАУ, а также средств, привлеченных от партнеров и спонсоров
конференции.

Приложение 1

Требования к работам, представляемым на конференцию.

1. Каждый автор имеет право представить не более двух работ (в разные
секции), где может быть первым или единственным автором.

2. Соответствие тематике конкурса, актуальность избранной темы.
3. • Самостоятельность в изложении материала.
4. Научный стиль изложения с точки зрения языка и формы подачи материала.
5. Работы могут быть написаны по любой проблеме, в рамках

запланированных тематических секций.
6. Доклад на конференции, представляется перед членами жюри ислушателями

в устной форме.
7. При представлении доклада необходимо наличие демонстрационного

материала: презентации, плакатов, фотографий, макетов, моделей и т.п.
8. Работы предоставляются на конкурс на бумажном и электронном носителях

и не подлежат возврату.

Пршожение 2

Критерии оценки реферативных работ (I этап Конференции)

№
п/п

Показатель оценки Весомость
показателя

1 Актуальность выбранной темы, оригинальность работы до 20
2 Оформление работы (соблюдение требований к оформлению

научных работ, наличие введения, цели работы, постановка задачи,
решение поставленных задач, выводы, качество иллюстрационного
материала)

до 15

3 Собственный вклад автора до 20
4 Соответствие выбранной темы современным тенденциямразвития

науки
до 15

5 Глубина изучения состояния проблемы, использование
современной научной литературы, интернет-ресурсов

до 15

6 Стиль и качество публичной защиты, ответы на вопросы членов
экспертной комиссии, участников конференции

до 15

Приложение 3

Критерии оценки исследовательских работ (II этап Конференции)

№
п/п

Показатель оценки Весомость
показателя

1 Актуальность работы и научная новизна работы до 15
2 Научная и практическая значимость работы до 15

3 Г дубина изучения состояния проблемы, использование
современной научной литературы, интернет-ресурсов

до 10

4 Изложение материала (грамотность, логичность, ясность,
убедительность рассуждений, оригинальность мышления)

до 5

5 Достоверность полученных результатов до 10

6 Разнообразие методов при проведении исследования до 5

7 Оформление работы (соблюдение требований к оформлению
научных работ, наличие введения, цели работы, постановка задачи,
решение поставленных задач, выводы, качество иллюстрационного
материала)

до 10

8 Стиль и качество публичной защиты, ответы на вопросы членов
экспертной комиссии, участников конференции

до 10

9 Апробация результатов работы (при наличии подтверждающих
документов)

до 10

10 Внедрение результатов работы (при наличии подтверждающих
документов)

до 10